
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Decreto del Sindaco n.36 del 05/09/2023

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

DECRETO DEL SINDACO
N.36 DEL 05/09/2023

OGGETTO:ATTRIBUZIONE FUNZIONI AGGIUNTIVE AL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.
ALESSANDRO CAFERRI ANCHE AI FINI DELL'INCREMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI
POSIZIONE E DEL RICONOSCIMENTO DELLA MAGGIORAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO
41 DEL CCNL DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI DEL 16/05/2001

IL SINDACO

PREMESSO che in questo Comune dal 4 settembre 2023 è in servizio il Dott. Alessandro

Caferri, Segretario comunale iscritto alla Fascia professionale A, per effetto del decreto di

nomina n. 34 in data 25/08/2023;

VISTO il D.LGS. n. 267/2000, articolo 97, comma 4, lett. d), ai sensi del quale il Segretario

comunale “esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o

conferitagli dal Sindaco (…)”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 07/08/2023, avente ad oggetto:
“UFFICI E SERVIZI COMUNALI – RIORGANIZZAZIONE SERVIZI - AGGIORNAMENTO E
APPROVAZIONE ORGANIGRAMMA – DETERMINAZIONI”, con la quale – tra le altre
cose – sono state confermate le precedenti funzioni attribuite al Segretario Generale ed
assegnate le ulteriori funzioni aggiuntive:

 Responsabile servizio Affari Generali

 Responsabile Servizi Legali

 Responsabile Servizio Attività Contrattuale

ACQUISITA la disponibilità allo svolgimento delle seguenti funzioni, comprensive di quelle
aggiuntive ai compiti di istituto, da parte del Segretario comunale Dott. Alessandro Caferri,
il quale firma il presente decreto per accettazione:



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Decreto del Sindaco n.36 del 05/09/2023

 Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi
dell’art. 1 della Legge 190/2012;

 Titolare del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 2 comma 9 bis della Legge 241/90, -
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica;

 Presidenza delle Commissioni di gara nei casi di impedimento, assenza ovvero
potenziali conflitti di interesse dei Responsabili, nonché per procedure complesse -
Funzioni derivanti dalla piena applicazione del D.L. 174/2012 convertito nella Legge
n. 213/2012 in materia di controlli interni preventivi e successivi nonché sul controllo
di gestione strategico così come definiti nel regolamento comunale vigente;

 Predisposizione e coordinamento degli obiettivi, previ opportuni passaggi di
condivisione con i responsabili nell’ambito della redazione Piano Integrato di Attività
e Organizzazione;

 Responsabile servizio Affari Generali

 Responsabile Servizi Legali

 Responsabile Servizio Attività Contrattuale

DATO ATTO anche delle molteplici funzioni attribuite dalla vigente normativa alla figura del
Segretario Generale quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione, prima fra
tutte la redazione e l’aggiornamento del PTPCT, e delle responsabilità connesse al ruolo in
questione;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto del Comune di Montepulciano;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E C R E T A

- di attribuire al Dott. Alessandro Caferri, nato a Civitavecchia il 26/05/1970 - Segretario
comunale iscritto alla Fascia professionale A e titolare della sede di segreteria del
Comune di MONTEPULCIANO (SI), in ottemperanza ed in conformità con quanto
previsto dall’art 97 comma 4 - lettera d) – del D.Lgs. 267/00, le seguenti funzioni:

 Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi
dell’art. 1 della Legge 190/2012;

 Titolare del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 2 comma 9 bis della Legge 241/90, -
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica;

 Presidenza delle Commissioni di gara nei casi di impedimento, assenza ovvero
potenziali conflitti di interesse dei Responsabili, nonché per procedure complesse -
Funzioni derivanti dalla piena applicazione del D.L. 174/2012 convertito nella Legge
n. 213/2012 in materia di controlli interni preventivi e successivi nonché sul controllo
di gestione strategico così come definiti nel regolamento comunale vigente;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Decreto del Sindaco n.36 del 05/09/2023

 Predisposizione e coordinamento degli obiettivi, previ opportuni passaggi di
condivisione con i responsabili nell’ambito della redazione Piano Integrato di Attività
e Organizzazione;

 Responsabile servizio Affari Generali

 Responsabile Servizi Legali

 Responsabile Servizio Attività Contrattuale

- di rinviare a successivo provvedimento il riscontro delle condizioni oggettive e
soggettive ai fini dell’incremento della retribuzione di posizione ed il riconoscimento
della maggiorazione ai sensi dell’articolo 41 del CCNL DEI Segretari Comunali e
Provinciali del 16/05/2001;

- di dare atto che la durata del presente decreto è fissata fino a diverso provvedimento
sindacale ed è da intendersi comunque valido anche in caso di segreteria
convenzionata ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo n. 267/2000, purché
permangano i presupposti che ne hanno giustificato l’emanazione.

DISPONE

- che il presente atto, che non comporta ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione
Comunale, sarà comunicato alla Prefettura di Siena – Ufficio Territoriale del Governo ed
alla Autorità Nazionale Anticorruzione, nonché pubblicato nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Montepulciano
nonché all’Albo on line del Comune.

IL SINDACO
Michele Angiolini

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


